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ВВЕДЕНИЕ

Развитие бесконтактных методов измерений геометрии статичных и

динамично движущихся объектов в науке и в промышленных

инновационных технологиях связано с возможностями оптики, электроники

и современных систем обработки информации [1-13]. Среди оптико-

электронных методов измерения геометрических параметров наиболее

развиты интерференционный [14-17], времяпролетный [18-20] и

триангуляционный [21-23] методы. Методы многопараметрической

триангуляции в этом плане особенно перспективны, но требуют

комплексного подхода. Широкий спектр научно-технических проблем возни-

кающих в оптике, источниках излучения, фоторегистрации и обработке сиг-

налов определяет многообразие способов их преодоления, отличающихся по

функциональным возможностям и техническим решениям [24-32].

С появлением лазеров в 60-х годах методы оптической триангуляции

получили существенное развитие. Сфера практического применения

лазерных триангуляционных измерительных систем непрерывно

расширялась от научных и специальных до промышленно-технологических и

социальных. Число контролируемых параметров триангуляции непрерывно

росло, а метрологические и технико-экономические характеристики

измерителей при этом существенно улучшались.

К моменту начала работ над диссертацией отечественными и

зарубежными специалистами были заложены основы многопараметрической

триангуляции. Были созданы методы и оптико-электронные

триангуляционные измерительные комплексы для измерения 1, 2 и 3-мерной

геометрии, обладающие погрешностью на уровне 10¯³, и адаптированные под

специальные классы задач. Тем не менее, научная проблема

триангуляционных измерений геометрических параметров динамичных

объектов в фазово-неоднородных средах к моменту начала работы в полной

мере не была решена. Фазовые неоднородности вызывают флуктуации
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параметров воздушной среды вдоль оптических трасс [33-36].

Пространственно-временные градиенты коэффициента преломления фазово-

неоднородной среды динамично искажают структуры оптических полей в

измерительных триангуляционных схемах и существенно увеличивают

погрешность измерений. Решение обозначенной проблемы важно для науки

и особенно актуально для многих промышленных технологий, остро

нуждающихся в современном научном, приборном и программно-

аппаратном метрологическом обеспечении.

Научно-техническая проблема бесконтактных динамических

измерений геометрии крупногабаритных объектов в условиях фазово-

неоднородных сред на момент начала работ оставалась нерешенной. Связано

это с тем, что существующие методы и оптико-электронные измерители не в

полной мере учитывали искажения оптических сигналов фазово-

неоднородной средой и требовали адаптации под свойства измеряемых

объектов. Кроме того, они были ориентированы на специалистов самой

высокой квалификации, от которых требовалось умение не только

профессионально обеспечивать необходимые режимы измерений, но и

выявлять физический смысл полученных результатов.

К моменту начала работы над диссертацией научная проблема

бесконтактных динамических измерений геометрии объектов в

нестационарных термоградиентных фазово-неоднородных средах,

характерных для современных промышленных технологий, и, особенно, для

горячей металлургии [7,37-38], также не была решена. Существующие

триангуляционные измерительные комплексы не обеспечивали требуемого

класса точности из-за роста погрешности измерений в условиях

нестационарной термоградиентной фазово-неоднородной среды, характерной

для горячих технологических процессов.

Решение обозначенных актуальных научных и технических проблем в

диссертационной работе связано с методами многопараметрической
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триангуляции, развивающими известные триангуляционные методы, и

основанными на многопараметрическом контроле и дополнительной

пространственно-временной модуляции источника оптического излучения в

сочетании с многомерным регрессионным анализом данных. . Разработка

научных и технических решений, обеспечивающих принципиальное

улучшение точности методов измерений и существенное расширение

функциональных возможностей создаваемой новой техники, является

предметом диссертационного исследования.

На момент начала работ распространению электромагнитных волн в

фазово-неоднородных средах было посвящено множество исследований.

Анализ распространения оптического излучения в фазово-неоднородных

средах занимает важное место во многих отраслях науки: в медицине,

материаловедении, астрономии [39-43]. Процессы распространения и

рассеяния оптического излучения и особенности случайно неоднородных

сред активно изучались, результаты исследований опубликованы в

многочисленных научных статьях и ряде монографий [44-50]. При различных

параметрах анизотропии исследуемой среды применялись различные

численные методы [51-55]. Эти работы нацелены, главным образом, на

исследования распространения электромагнитных волн на больших

масштабах, от нескольких сотен метров до сотен километров. Большое

количество работ посвящено исследованиям рефракционных искажений

распространения лазерного излучения в турбулентной атмосфере [56-58].

Упомянутые работы затрагивают близкую область знаний. Однако

непосредственное использование результатов этих исследований для анализа

распространения оптического излучения вблизи горячих динамических

объектов затруднено. Это связано со специфическими фазовыми и

структурными параметрами турбулентных вихрей в воздухе вблизи

движущихся нагретых поверхностей, характерными для горячих

промышленных технологий.
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Проведение статистического анализа распространения оптических

сигналов триангуляционных измерителей в фазово-неоднородной среде [59]

входит в круг задач, решаемых в диссертационной работе.

В диссертационной работе уделено внимание анализу существующих

оптико-электронных методов измерения трехмерной геометрии:

интерференционным [60-63], времяпролетным [64], фазовым [65-68] и

триангуляционным [69-81] методам. Отмечена перспективность разработки и

развития триангуляционного метода структурированного освещения [82-92] с

использованием паттерна структурированного освещения в виде

параллельных полос с гармоническим изменением интенсивности [93-106]

Разработка этого достаточно перспективного метода для измерений

трехмерной геометрии статичных крупногабаритных объектов в условиях

фазово-неоднородной среды представлена в соответствующих разделах

диссертационного исследования.

К моменту начала работы над диссертацией существующие методы

структурированного освещения сложно было применять для измерения

геометрии крупногабаритных объектов с произвольными

светорассеивающими свойствами поверхностей в фазово-неоднородных

средах. Это обусловлено сложностью расшифровки структурированных

изображений при светорассеянии на поверхности с произвольными

светорассеивающими свойствами [107-110].

Существующие методы многопараметрической триангуляции,

адаптированные для измерения поверхности с произвольными

светорассеивающими свойствами, как правило, используют принцип

итерационной адаптации параметров модуляции оптического источника

[111-113], либо применяют дополнительные методы пространственной

фильтрации данных для снижения уровня погрешности измерений [114-119],

что может приводить к искажению измеряемых геометрических величин.
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Измерительные системы, применяющие данные подходы, имеют достаточно

ограниченный спектр научных и практических применений.

Развитие методов многопараметрической триангуляции для измерения

трехмерной геометрии крупногабаритных объектов в условиях фазово-

неоднородной среды входит в круг задач, решаемых в диссертационной

работе. Для решения обозначенной научной проблемы в диссертационной

работе предлагается концепция нового устойчивого метода расшифровки

структурированных изображений [120-123], основанного на фильтрации

недостоверных измерений, формировании неэквидистантного набора

экспериментальных данных и многопараметрическом регрессионном

анализе. Разработка и всесторонний анализ устойчивого метода

расшифровки структурированных изображений, способного успешно

работать при произвольных светорассеивающих свойствах поверхности

измеряемого объекта в условиях фазово-неоднородных сред является

предметом диссертационного исследования.

Большинство устройств, используемых для формирования и ввода

изображений, имеют энергетическую характеристику, соответствующую

степенному закону [124-125]. Поэтому, в методах многопараметрической

триангуляции, использующих принципы структурированного освещения, до

применения методов расшифровки структурированных изображений

необходимо компенсировать нелинейность тракта [126-128].

На момент начала работы над диссертацией было разработано

множество методов компенсации нелинейностей, в том числе, основанных на

последовательном или параллельном включении компенсирующей

нелинейности, введении компенсирующей нелинейной обратной связи

[120-135]. Однако существующие методы компенсации либо используют

активную обратную связь, либо априорную информацию о внутренних

параметрах источника и приемника оптического излучения. Поэтому их
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сложно применять для компенсации нелинейности тракта при фазовых

измерениях в условиях фазово-неоднородной среды.

Разработка метода компенсации нелинейности тракта источник-

приемник оптического излучения, не использующего априорную

информацию о характере нелинейности, входит в круг задач, решаемых в

диссертационной работе.

Проблема адаптации параметров пространственной модуляции

оптического источника является очень важной, поскольку частота модуляции

существенно влияет на итоговую погрешность измерений [136-137]. Из-за

аберраций, ограниченной глубины резкости и искажений фазово-

неоднородной среды невозможно получить абсолютно резкое изображение

на фотоприемнике [125,139]. Поэтому пространственный период

регистрируемого сигнала должен превышать характерный размер,

обусловленный функцией размытия точки оптической системы измерителя.

На момент работы над диссертацией, для оценки функции размытия точки

фотоприемника было разработано множество методов, основанных на


[…]


работы, составляет 900 000 измерений. Для каждого триангулятора

зафиксировано множество точек в трехмерном пространстве,

соответствующих измеренным положениям изображений

светорассеивающих областей на фотоприемнике и данные, характеризующие

пространственный наклон измеряемой поверхности в двух ортогональных

плоскостях. На рис. 2.41 представлены главные проекции полученного

трехмерного облака для верхнего триангулятора.
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а)

б)

в)

Рис. 2.41. Проекции полученного в результате сбора данных от поверхности

горячего проката трехмерного облака для верхнего триангулятора

на оси X (а), А1 (б), .А2 (в).

Аналогичные графики для нижнего триангулятора представлены на

рис. 2.42.
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а)

б)

в)

Рис. 2.42. Проекции полученного в результате сбора данных от поверхности

горячего проката трехмерного облака для нижнего триангулятора

на оси X (а), А1 (б), .А2 (в).

Сравнение полученных облаков точек показывает наличие

дополнительных выбросов у нижнего триангулятора. Учитывая, что на

верхнем триангуляторе данных в подобном диапазоне значений не

наблюдалось, был сделан вывод, что они не достоверны. В противном случае

полученный результат соответствовал бы крайне сильной деформации

металла, что физически невозможно в исследуемом технологическом

процессе. Наиболее вероятно, что данные точки появились из-за попадания

воды или грязи на нижний иллюминатор, что и привело к некорректным

показаниям.
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На рис. 2.43 показаны облака точек, соответствующие калибровочным

данным (серые точки) и результатам, полученным при измерении горячего

проката (черные точки) верхним триангулятором.

а)

б)

в)

Рис. 2.43. Проекция полученного в результате сбора данных от поверхности

горячего проката (черные точки) и калибровочных данных (серые точки)

трехмерного облака для верхнего триангулятора

на оси Х (а), А1 (б), А2( в).

На рис. 2.44 показаны облака точек, соответствующие калибровочным

данным (серые точки) и результатам, полученным при измерении горячего

проката (черные точки) нижним триангулятором.
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а)

б)

в)

Рис. 2.44. Проекция полученного в результате сбора данных от поверхности

горячего проката (черные точки) и калибровочных данных (серые точки)

трехмерного облака для нижнего триангулятора

на оси Х (а), А1 (б), А2( в).

Результаты показывают, что при измерении толщины горячего проката

в штатных режимах положения измеряемых поверхностей принимают

существенно более узкие диапазоны значений, по сравнению с полным

рабочим диапазоном измерительного комплекса. Подобный запас по

диапазону существенно повышает надежность и устойчивость работы

200

измерительного комплекса, даже при нештатных изменениях его положения

относительно прокатного стана.

Для оценки реальной погрешности измерения в лабораторных условиях

были выполнены эксперименты по измерению толщины калибровочных

плоских листов различной известной толщины.

В экспериментах по измерению толщины калибровочного плоского

листа толщиной 1.5 мм средневзвешенное значение показаний толщиномера

составило 1.502 мм, среднеквадратичное отклонение 0.0024 мм (рис. 2.45). В

экспериментах по измерению толщины калибровочного плоского листа

толщиной 2.0 мм средневзвешенное значение показаний толщиномера

составило 2.0017 мм, среднеквадратичное отклонение 0.0021 мм (рис. 2.46).

В экспериментах по измерению толщины калибровочного плоского листа

толщиной 3.0 мм средневзвешенное значение показаний толщиномера

составило 2.002 мм, среднеквадратичное отклонение 0.0024 мм (рис. 2.47). В

экспериментах по измерению толщины калибровочного плоского листа

толщиной 4.0 мм средневзвешенное значение показаний толщиномера

составило 4.0036 мм, среднеквадратичное отклонение 0.0023 мм (рис. 2.48).

Полученные данные соответствует экспериментальной относительной

погрешности измерения толщины на уровне 10-6.

Рис. 2.45. Результат измерения калибровочного листа толщиной 1.5 мм.

Среднеквадратичное отклонение показаний составило 0,0024 мм.
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Рис. 2.46. Результат измерения калибровочного листа толщиной 2 мм.

Среднеквадратичное отклонение показаний составило 0,0021 мм.

Рис. 2.47. Результат измерения калибровочного листа толщиной 3 мм.

Среднеквадратичное отклонение показаний составило 0,0024 мм.
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Рис. 2.48. Результат измерения калибровочного листа толщиной 4 мм.

Среднеквадратичное отклонение показаний составило 0,0023 мм.

Представленная погрешность измерения получена в идеальных условиях

лаборатории при отсутствии рефракционных термоградиентных искажений

оптических сигналов. Полученная экспериментальная оценка погрешности

предложенного метода дифференциальной облачной триангуляции

справедлива для измерений толщины холодных листовых изделий

предложенным методом.
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Выводы по главе 2

• Предложены методы калибровки систем на основе структурированного

освещения для измерения трехмерной геометрии крупногабаритных

объектов. Малый уровень погрешности калибровок обеспечен за счет

адаптации регрессионных функций с помощью искусственных

нейронных сетей и статистического накопления экспериментальных

калибровочных данных.

• Выполнена практическая реализация предложенных методов

калибровки системы на основе многопараметрической триангуляции с

использованием структурированного освещения. Обеспечена

погрешность калибровки на уровне 0,05% при калибровке системы,

адаптированной для измерения различных диапазонов линейных

размеров.

• Предложен и реализован метод калибровки измерительных систем на

основе синхронной дифференциальной облачной триангуляции для

измерения толщины динамических объектов в термоградиентных

фазово-неоднородных средах с использованием статистического

накопления калибровочных данных и многомерного регрессионного

анализа.

• Проведен цикл лабораторных и промышленных испытаний для оценки

погрешности измерения толщины методом синхронной

дифференциальной облачной триангуляции. Показано, что

предложенный метод калибровки позволяет выполнять измерения

толщины динамических объектов с рекордно малой погрешностью (до

10-6).
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