## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Двойнишникова Сергея Владимировича

**«Многопараметрическая триангуляция динамических объектов в фазово-неоднородных средах», представленной на соискание учёной степени доктора технических наук по специальности 05.13.18.**

В последние годы активно внедряются методы и средства дистанционных геометрических измерений различных объектов, основанные на использовании лазерных технологий. За счёт этого без привлечения традиционных контактных методов обеспечивается достаточно высокая точность определения геометрических величин, характеризующих эти объекты. Примером использования таких средств измерений являются появившиеся в последние два десятилетия лазерные трекеры и сканеры. Особенностью бесконтактных измерений является необходимость учёта влияния на результаты измерений многокомпонентной газовой среды, находящейся между излучателем и объектом. Степень этого влияния зависит от концентрации газов, наличия в среде различных примесей, а также от её температуры и давления. Эти влияющие факторы могут приводить к значительным погрешностям результатов измерений. Ситуация усугубляется при наличии пространственно-временной неоднородности указанных параметров среды. Это влияние в значительной степени уменьшается при наличии многопараметрического источника излучения. В рассматриваемой диссертации предложен новый подход к решению бесконтактных измерений геометрии объектов с помощью многопараметрического зондирования их поверхности исследуемых объектов при наличии температурных градиентов в атмосфере, разделяющей излучатель и объект. В этом заключается актуальность, новизна и практическая значимость полученных результатов.

Вместе с положительными сторонами диссертационной работы необходимо отметить недостатки в изложении автореферата.

1. При постановке задач автору следовало бы указать сведения, конкретизирующие характер исследуемых объектов, их удаленность от излучателя, свойства и градиенты параметров среды, а также требования к метрологическим характеристикам исследуемых методов и средств измерений. В качестве примера можно привести такой фрагмент текста: «В диссертационной работе предложен метод облачной триангуляции, устойчиво (?) работающий в термоградиентных (?) фазово-неоднородных (?) средах. Метод основан на формировании пространственно-структурированного (?) оптического излучения, рассеиваемого поверхностью исследуемого(?) объекта».

- В автореферате видимо должна быть приведена расшифровка и количественная характеристика этих понятий.
2. К сожалению, в автореферате отсутствуют сопоставления полученных результатов с данными других авторов, в том числе, зарубежных.
3. Для подтверждения достоверности полученных результатов было бы желательно провести контрольные измерения с помощью традиционных методов, в том числе, в условиях «идеальной» среды.
4. Необходимо также указать границы применимости полученных результатов для различных объектов, скорости их движения и значений градиентов в многофазной структуре газовой среды.

Однако в целом работа заслуживает положительной оценки. Её результаты безусловно представляют научную ценность и практическую значимость, что подтверждается многими публикациями в отечественных и иностранных изданиях, широкой апробацией на конференциях различного, в том числе, международного уровня, а также полученными автором патентами на изобретения.

Считаю, что представленная к защите работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к докторским диссертациям, а её автор – Двойнишников Сергей Владимирович заслуживает присуждения ученой степени доктора технических наук.

Научный консультант СНИИМ,
Заслуженный метролог РФ,
доктор технических наук

Подпись Черепанова В.Я. *заверяю*
Ученый секретарь СНИИМ,
доктор технических наук

В.Я.Черепанов
04.10.2016

Ю.А. Пальчун

**Виктор Яковлевич Черепанов**

Сибирский государственный ордена Трудового Красного Знамени научно-исследовательский институт метрологии, 630004, г. Новосибирск, пр. Димитрова 4, тел. (383) 215-18-81, e-mail: [cherepanov73@mail.ru](mailto:cherepanov73@mail.ru)